
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 66 del  18/04/2024

OGGETTO:  AUTORIZZAZIONE  AD  EROGARE  CONTRIBUTO  STRAORDINARIO 
ALL'ISTITUTO VLADIMIRO SPALLANZANI PER PROGETTO DI INCLUSIONE 2024.

L’anno  duemilaventiquattro il  giorno diciotto del  mese di  aprile alle ore 13:00 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

MISELLI SILVIA

RONCARATI ALESSIA

FARINA LAURA

BENASSI DANIELE

AMAROSSI VALERIA

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Vicesegretario CURTI JESSICA.
IL Sindaco DAVIDDI GIUSEPPE constatato il numero legale degli intervenuti dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: AUTORIZZAZIONE  AD  EROGARE  CONTRIBUTO  STRAORDINARIO 
ALL'ISTITUTO VLADIMIRO SPALLANZANI PER PROGETTO DI INCLUSIONE 2024

LA GIUNTA COMUNALE 

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERE DI C.C.:
- n. 91 del 21/12/2023 ad oggetto: "DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 
(DUP) - PERIODO 2024/2026 - NOTA DI AGGIORNAMENTO";
-  n.  92  del  21/12/2023  ad  oggetto:  "APPROVAZIONE  DEL  BILANCIO  DI 
PREVISIONE 2024-2026";

DELIBERE DI G.C.:
- n. 214 del 28/12/2023 ad oggetto: "APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI 
GESTIONE  2024/2026  E  ASSEGNAZIONE  DELLE  RISORSE  FINANZIARIE  AI 
RESPONSABILI DI SETTORE";
-  n.  9  del  30/01/2024  ad  oggetto:  "APPROVAZIONE  PIANO  INTEGRATO  DI 
ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (P.I.A.O.) 2024-2026";

CONSIDERATO che nell’ambito di una piena inclusione degli alunni nel gruppo classe,  
della  realizzazione del  successo formativo  in  relazione alle  capacità  di  ciascuno,  una 
valorizzazione  delle  attitudini  peculiari  di  ogni  alunno  e  il  contrasto  alla  dispersione 
scolastica, in collaborazione con l’Istituto “Vladimiro Spallanzani” che presenta un progetto 
da svolgersi nell'anno 2023/2024 con l’obiettivo di rinforzare il metodo di studio e aiutare i  
bambini e i ragazzi a essere maggiormente competenti e più consapevoli delle proprie 
capacità, aumentando la loro autostima;

DATO ATTO che l’iniziativa in parola è coerente con gli obiettivi e progetti specifici di cui ai  
documenti programmatici, tra cui, in primis, il DUP 2024-2026;

VISTA la  richiesta  dell’Istituto  Vladimiro  Spallanzani  di  S.  Antonino  -  Cooperativa Don 
Magnani  C.F.  e  P.IVA.  00433290350  di  ricevere  un  contributo  straordinario  di  euro 
2.500,00  a  sostegno del  progetto  in  oggetto  denominato  “Progetto  di  inclusione  degli  
alunni  con  difficoltà  di  apprendimento”,  acquisita  al  protocollo n.  7108/2024  di  cui 
all'allegato al presente atto;

CONSIDERATO che:
- la programmazione di cui sopra prevede lo svolgimento di un progetto interamente 
organizzato  sotto  ogni  aspetto  logistico,  amministrativo  e  di  insegnamento 
dall’Istituto “Vladimiro Spallanzani”;
- il progetto non prevede alcun onere a carico dei bambini/ragazzi e delle rispettive 
famiglie;

RICHIAMATO  il  vigente  Regolamento  per  la  concessione  di  sovvenzioni,  contributi, 
patrocini e ausili finanziari ad enti e associazioni approvato con Deliberazione di C.C. n. 91 
del 27/11/2020 e modificato con Delibera di C.C. n. 34 del 29/04/2022, ed in particolare 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

richiamato l’art. 12 ad oggetto: “Contribuiti straordinari”;

VALUTATO inoltre che la Giunta, per procedere alla valutazione delle iniziative, applica i
criteri individuati all’Articolo 8 comma 1 del Regolamento sopracitato;
 
RITENUTO pertanto opportuno riconoscere, in conformità con le disposizioni del suddetto 
Regolamento, e valutata la qualità del progetto attuato e il livello di partecipazione da parte 
dei  bambini  e  ragazzi,  un  contributo  straordinario,  a  parziale  sostegno  delle  spese 
sostenute, pari a euro 2.500,00;

PRESO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli articoli 49 
comma 1, e 147-bis, del D. Lgs. 267/2000, sono stati assunti i seguenti pareri espressi da:

- Responsabile del Settore servizi educativi e scolastici, favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;
- Responsabile del Servizio finanziario, favorevole in ordine alla regolarità contabile 
in  quanto  l’atto  comporta  riflessi  diretti  sulla  situazione  economico-finanziaria 
dell’ente;

RITENUTA la propria competenza, ai sensi dell’art. 48 del D. Lgs. 267/2000;

Si da' atto che il vice sindaco Miselli Silvia, gli assessore Amarossi Valeria e Laura Farina  
sono collegate alla seduta in videoconferenza;

ALL’UNANIMITA’ dei voti espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1 DI DARE ATTO che quanto specificato in premessa è parte integrante e sostanziale del 
dispositivo del presente atto;

2 DI  AUTORIZZARE  l’erogazione  di  un  contributo  di  euro  2.500,00  a  sostegno  del 
“Progetto di inclusione degli alunni con difficoltà di apprendimento” rivolta ai ragazzi 
organizzato dall’Istituto “Vladimiro Spallanzani”  di  cui  all'allegato al  presente atto,  a 
seguito del ricevimento di apposita rendicontazione dell’attività, ai sensi dell’art. 12 del  
vigente Regolamento per la concessione di sovvenzioni, contributi, patrocini e ausili  
finanziari ad enti e associazioni;

3 DI  DARE  ATTO  che  la  spesa  trova  copertura  al  capitolo  di  spesa  1750628/4 
“CONTRIBUTO  QUALIFICAZIONE  SCOLASTICA”  del  Bilancio  di  previsione 
2024/2026;

4 DI DEMANDARE al Responsabile del Settore Servizi scolastici ed educativi l’adozione 
degli atti gestionali conseguenti;

5 DI  OTTEMPERARE  all’obbligo  imposto  dal  D.  Lgs.  n.  33/2013  artt.  23  e  26, 
disponendo la pubblicazione sul  sito istituzionale del Comune di  Casalgrande nella 
sezione “Amministrazione trasparente” del presente provvedimento; 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Con votazione unanime,

DELIBERA inoltre

Ravvisata  l'urgenza,  stante  la  necessità  di  provvedere  alla  compartecipazione  delle 
iniziative programmate, di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile 
ai sensi e per gli effetti dell'art. 134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA

copia informatica per consultazione



ISTITUTO VLADIMIRO SPALLANZANI 

SCUOLA PARITARIA PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO GRADO 

 

PROGETTO DI INCLUSIONE DEGLI ALUNNI CON DIFFICOLTÀ DI 

APPRENDIMENTO  

 

SCOPO: 

Il progetto è volto a favorire il recupero di alcuni contenuti essenziali per gli alunni che 

presentano diverse fragilità, specifici disturbi dell’apprendimento o generici bisogni educativi 

speciali. Il consolidamento di tali contenuti permette loro di proseguire in maniera più 

efficace e serena il loro percorso didattico, colmando le lacune e favorendo lo sviluppo delle 

competenze fondamentali per una piena integrazione con il gruppo classe. Spezza inoltre il 

circolo vizioso spesso provocato dall’insuccesso scolastico e permette loro una crescita 

personale didattica ed emotiva. Allo stesso tempo attenua quei comportamenti turbolenti 

derivanti dal disagio e accresce la motivazione allo studio, il senso di responsabilità e il 

desiderio di impegnarsi.  

Con questo progetto, dunque, si vuole perseguire una piena inclusione degli alunni nel 

gruppo classe, una piena realizzazione del successo formativo in relazione alle capacità di 

ciascuno, una valorizzazione delle attitudini peculiari di ogni alunno e il contrasto alla 

dispersione scolastica. 

 

MODALITÀ: 

L’attività coinvolge gli alunni con difficoltà di apprendimento della scuola Vladimiro 

Spallanzani di S. Antonino. Non si tratta degli alunni con certificazione di disabilità, seguiti 

dall’insegnante di sostegno, ma di alunni con disturbi specifici di apprendimento o con 

bisogni educativi speciali, con o senza particolari segnalazioni. 

Nel mese di maggio, gli alunni che necessitano di un supporto particolare e di un lavoro di 

recupero e consolidamento, in accordo con le famiglie, seguono alcune lezioni in 

compresenza. Durante queste lezioni si lavora a piccolo gruppo, in un’aula dedicata, 

recuperando alcuni argomenti essenziali, con particolare attenzione alle difficoltà dei 

bambini e dei ragazzi che compongono il gruppo stesso, in relazione ai loro specifici disturbi 

dell’apprendimento o alle loro più generiche fragilità didattiche e/o emotive. Il piccolo gruppo 

permette un’azione più mirata e lezioni più personalizzate: gli studenti si sentono più 

supportati individualmente, perseguono gli obiettivi essenziali in maniera adeguata alle loro 

capacità, consolidano metodologie e strategie d’apprendimento adatte alle loro necessità, 

divenendo più autonomi e in grado di studiare in maniera più efficace.  

Tale attività è volta a consolidare alcuni contenuti fondamentali, rinforza il metodo di studio 

e aiuta i bambini e i ragazzi a essere maggiormente competenti e in grado di seguire le 

lezioni in classe. Ciò li rende anche più consapevoli delle proprie capacità, aumenta la loro 

autostima e favorisce l’impegno. 

 

copia informatica per consultazione



INVESTIMENTO ECONOMICO: 

Per il progetto sono previste 9 ore settimanali per ogni singola classe della Secondaria di 

primo grado (4 classi, essendoci due 1e) e 8 ore settimanali per le classi dalla 2a alla 5a 

della Primaria per le attività con la compresenza di personale educativo, quindi in tutto 68 

ore settimanali.  

Per le settimane di maggio il costo sostenuto dalla Cooperativa per il personale educativo 

dedicato ammonta complessivamente a 4.000 €. 

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Settore SETTORE FINANZIARIO 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 372/2024 ad oggetto: AUTORIZZAZIONE AD EROGARE CONTRIBUTO 

STRAORDINARIO  ALL'ISTITUTO  VLADIMIRO  SPALLANZANI  PER  PROGETTO  DI 

INCLUSIONE 2024 si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 

267 del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Casalgrande lì, 18/04/2024 

Sottoscritto dal Responsabile
(GHERARDI ALESSANDRA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale N. 66 del 18/04/2024

Oggetto:  AUTORIZZAZIONE AD EROGARE CONTRIBUTO STRAORDINARIO 
ALL'ISTITUTO VLADIMIRO SPALLANZANI PER PROGETTO DI INCLUSIONE 2024. 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 01/05/2024, 
decorsi 10 giorni dall'inizio della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 02/05/2024 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


